UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonia, 4.III. 1502

VD16 R 168

Matrimonium quot modis est illegitimu[m]

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Summula Raymundi

hō saluat sicut est ordo matrimonii siue iungū. q̄ si hō nunc̄ intrare et p̄iungū adhuc bñ saluare. et s̄ilicet si hō nunc̄ acciperet ordines adhuc alijs nō obstantib⁹ regnū dei adipiscit. Sed quedā s̄ine sacramēta sine q̄bus hō nō potest saluari. vt est baptismus. et ideo manifeste p̄aez q̄ arguētū eorum nihil excludit. quia dicunt logici q̄ ex puris particularibus nihil sequit̄. qualis modo eoz argumētu p̄cedit. ¶ Sc̄o arguit sic. nullus sacramētu est peccatū. s̄i matrimonii est peccatū. ergo matrimonii nō est sacramētu. ¶ sequētia tener in festino D̄aizor p̄ de le D̄inor p̄ba. quia in matrimonio sit p̄tū originale. igit̄ r̄c. Ad argumētu r̄ndetur q̄ minor ē falsa. Sed tūc d̄r de p̄co originali q̄ hoc est p̄secutiuē et nō p̄tractiuē. q̄a in matrimonio p̄siderant̄ tria. s̄i p̄olis generatio. fides integra. et grā p̄ses. et quādō illa tria tenent̄ regulariter tūc matrimonii nō currit in p̄catū nisi consecutiue.

s̄e in matrimonio s̄e mulieri

Legitime iungi sibi noli quam violasti

.i.p adulterii s̄e sequētes

Turpis adulterij vicio. si tres tibi casus

.i. peradictū .i. ministrasti s̄e aliquid

Obstant hi. q̄ procurasti forte venenum

s̄e malum mulieris

Aut aliquod simile quo vir sit mortuus eius

s̄e mulieri cupis .i. in p̄tractu p̄ ſba de futuro

Lui iungi queris. si contractura fidem dat

s̄e mulier .i.p ſba de p̄nti s̄e fidem

Illa tibi tecum. vel presentem dat eandem

s̄e extra l̄am positis seprē s̄e mulieri

Lasibus in reliquis poteris sibi legitimari

s̄e iam scripta de viro

Hec econuerlo scribantur de muliere

¶ Superius autor determinauit de matrimonio legitimorū. hic s̄ā deterr̄ minar de matrimonio illegitimorū. Et diuiditur in duo. nam p̄mo facit hoc qđ dictū est. Secundo ponit quosdam casus qui faciunt retinere mulierem que p̄misit adulterium. Secūda ibi (Lasibus in reliquis) Est leḡ gatur littera ſumul sic. Si aliquid concubit cū muliere. cum illa non delect p̄trahere matrimonii si aliquis casuū sequētiū occurrit de iſtis. Quorū p̄imus est. si vir dedit conſensum vel p̄ſiliū vel ministravit venenū q̄ mulier deterret virum interficere. et illo viro ſic imperfecto ip̄e non delect contra here mulierem invxorem ſue matrimonii cum tali muliere. ¶ Sedus caſus est iſte. si aliquid mulier haberet viꝝ infirmantem. et si p̄mitit alteri p̄ verba de p̄nti q̄ post mortem ſui viri velit ſp̄m ducere. tunc illud matrimonium nō tenet nili viro mortuo. Alij ſic ſedm caſum exponunt. tu noli iungi iſti mulieri que viuente viro dat fidem contrahendi matrimonium post obitum viri ſui. Rationē assignant iſtam. quia illa mulier te neſciente posſet viro mortem iuferre. ¶ Tertiū caſus. si mulier cognouit carnalitatem

aliquē virū viro eius viuēte & ducat sponsalia adiuuicē. tūc illa non tenet
viro viuēte nisi post mortē ibi sequatur copula carnalis. Deīn mḡt sub/
dit ibi (Casib⁹ in reliq⁹) dices quodā casus esse q̄ faciūt retinere mulierē
adulterā. volēs si vxor alicuius p̄misit adulterū ita q̄ vīr ei⁹ nesciat si tūc
alicui⁹ illo⁹ casu⁹ q̄ sequuntur interfuerit. tūc oꝝ q̄ talis vxore suā repudiata
seruet. Quoꝝ casu⁹ p̄imus est iste. si vīr fornicator est vt mulier. tūc vīr nō
p̄t vxore suam repudiare. Et rō est ista. qz ibi ars deludit arte. vii Latho
Tu qz fac sile &c. Scđs casus est iste. si vīr alicui⁹ mulieris p̄senserit vel
iussit ut ipa facheret adulterū quoꝝ mō hoc fiat. siue fiat coacto mō. si
ue ppter inopia. siue ppter mādatū superioris videlz regis vel p̄ncipis. tūc
vīr ipam repudiare nō p̄t. Tercius casus est iste. si ipa mulier latenter facit
adulterū ita q̄ maritus eius nō p̄t producere testimoniu⁹ de hmōi facto
tūc nō p̄t repudiare ipam Quartus casus est. si ipa mulier absq̄ velle suo
et violenter est oppressa. tūc iterū vīr nō d̄z repudiare ipam Quintus ca
sus est. si ipa mulier credit vīr obijſe & p̄mitrat adulterū cū extraneo. vī
ro autē p̄cipiente adhuc nō d̄z eam dimittere. Sextus casus est. si vīr coḡ
nouit eā postē sc̄uit eam forniciatā aliūde. adhuc eam nō deb̄z dimittere.
Septimus casus est. si vīr longe est vel recessit a muliere & hoc p̄ longum
spaciu⁹ tempis. ita q̄ mulier nūnis vīr ppter vīr absentiam. & ita p̄mitrat
adulterū. tūc ip̄e vīr adhuc nō d̄z eā dimittere. Mo si ex his oīb⁹ casib⁹
alicui⁹ p̄ solū vñū impeditref. tūc vxore adulterā nō p̄t dimittere. Si vero
nullus casu⁹ iā dicoꝝ affuerit vxore adulterā liceit p̄t repudiare. nō tūc ex
suipli⁹ voluntate. sed ex p̄sensi⁹ suoꝝ supioꝝ & corā ecclia militāte
¶ Irē sciendū. q̄ doctores sacre scripture supaddūt octauū casu⁹. vide
licet istū. qn̄ vīr infidelis querit ad fidē catholica⁹ muliere manete in infi
delitate. & hec mulier si ducat aliū. & postea etiā querit ad fidē catholica⁹
tūc p̄imus vīr tenetur eam reassumere
¶ Irē notādū. q̄ ex līa autoris trahit talis doctrīna. q̄ si aliq̄s habuerit
p̄cubinā & aliq̄s illoꝝ casu⁹ in līa enueratorū affuerit. tūc ipse cū ea matrī
moniū p̄trahere nō p̄t. Si autē aliq̄s istorū casu⁹ nō impeditref tūc ip̄e cu⁹
ea matrimonī p̄trahere p̄t. Et sic eodem mō intelligēdū est de muliere si
cūt de vīro ¶ Irē notādū sicūt habeat ex littera & ex iure. q̄ si aliq̄s habuerit
vxore q̄ p̄misit adulterū qd̄ cū testimonio p̄bari p̄t. tūc p̄t ipam repu
diare & ab ista p̄t separari. sic tūc q̄ hoc fiat ex p̄sensi⁹ supioꝝ & corā ecclia militāte
¶ Ultimo notādū p̄ modū dubitatōs. vīr aliq̄s cognoscēs (cāte
aliquā mulierē carnaliter vxore sua viuēte. an tūc ille postea vxore sua mor
tua p̄t p̄trahere matrimonī cū illa quā p̄us cognouit. Et videſ q̄ nō. qz
affinitas impedit matrimonī. sed affinitas est cognatio proueniens ex co
pula carnali. & ibi fuerat copula carnalis. qz ibi vīr & mulier ynt̄ erant p̄
copulā carnalem. ergo ibi fuerat copula affinitatis. & p̄ sequēs non p̄nt se
sumere in matrimonī. qd̄ fuit p̄bandū. Ad hoc dubiū r̄fideſ. q̄ licite pos
sunt p̄trahere matrimonī dū aliq̄s illoꝝ triū casu⁹ p̄moꝝ nō affuerit. sed
si aliq̄s affuerit tūc ip̄e impedit matrimonī. Sz tūc ad rōne d̄z. q̄ copula carna
lis illegitima nō facit affinitatē q̄ ad bona famā. Vel sic r̄fideſ km aliquos
q̄ inter istas nō est affinitas. qz affinitas est inter diuersas p̄sonas. h̄b̄ nō
st̄ diuerte p̄sonē. qz vīr & mulier sunt vñū p̄ copulā carnale. Vel aliter d̄z

m i.

Summula Haymūdi.

¶ ibi est affinitas. et illa affinitas est occulta. et de occultis non iudicat ecclesia. Altero dicitur. talis affinitas non impedit matrimonium. sed sanguinea adulterium. et tamen non impedit matrimonium. sed si ipsa adulteria per se. Ex hoc tunc vltetur dubium. verum aliquis interficies possit pertrahere matrimonium cum uxore imperfecti. Rursum quod sic. quod talis interfector forte non cogitauit de matrimonio. pertrahens scilicet uxorem. a casta viuendo. a uxore. (do cum tali muliere sive feminâ).

Si potes abstineas prima muliere sepulta potes casta viuere. sed in matrimonio. luxuria impugnari.

Et si non. melius est nubere quam nimis viri.

In ista pre autor ponit quidam documenta sive quoddam persuasioes circa ipsum matrimonium. Et dicitur sic. si aliquis habuerit uxorem et ista diuina promissio mortetur. si talis per se abstinere a libidine et a coitu. nullo modo ducat aliam uxorem. si autem vir non per se abstinere melius est ut ducat aliam uxorem quam quam nimis a per

piscitia carnali impugnet. quod melius est nubere quam nimis viri. a luxuria impugnari.

Orcularum nota. autor ponit unam persuasionem quod vir mortua muliere per

ma aliam non ducat. Rursum est. quod melior est status castorum quam pugatorum. nam per

triplicem statum das triplex fructus. ut virginibus das certesim fructus. viduatis

separatus. et pugatis tricesimus. Et quod si aliquis se per abstinere. maius permissum

sequitur. si autem abstinere non per propter antiquam et malam consuetudinem. tunc melius

est eum nubere quam nimis viri in luxuria. ut dicit apostolus. quod tunc forte committeret mala

cosa peccatum. Itē dicit apostolus. si non casta tamen caute. et hoc sic exponit de matrimonio

in quo hō sit causa. quod matrimonium est iniuriam propter fornicationem eum evitandum

sed tamen hō dictum apostoli aliquid exponit dicentes. si non casta tamen caute. et in loco secreto

vel in angulo. sed hō valeret. quod virbius omittit extra matrimonium per esse

permissum mortale. unde proba fornicatores et adulteros iudicabit dominus. Sed aliqui

doctores ponderant illa proba. melius est nubere quam viri. inferentes ex hoc quod nubere

re est bonum. quod oportet probatur propter positionem dicit de ambobus probatius.

Ibi rursum ut dicunt logici. quod probatur capite duplo. propter et improprie. propter ea

propter tunc proponit positionem dicit de ambobus probatius. improprius non tunc non oportet

et sic summis hic et in alijs possibiliter ordinib. ut ibi. fides probiana est melior iusta

daica. Itē nota dū. quod bonum est prima uxore mortua viri abstinere. ita quod

aliam non ducat. Rursum est. nam si aliam duxerit bigamus efficietur. et per nos inabilis ad

suscipitorem sacramentum ordinum. Unum bigamus dicit a bis. id est duo. et gamma mulier. quod

duas habent mulieres. Itē nota dū. quod in isto sacramento sunt tria sicut in alijs

sacramentis. s. sacramenta res sacramenta. sacramenta et res sacramenta simul. Sacramen-

tum tamen est cognitio exterior vel intuitio per evidenter signa facta. sed res sacra-

menta tamen est duplex. s. per maria. et est gratia quod facit hominem declinare a malo et

facere bonum. Alia est scolaria. et est signum unionis christi et ecclesie. quod sicut se vir semel

desponsavit mulieri. sic christus se semel desponsavit ecclesie. cuius caput ipse est

sed sacramenta res sacramenta. est aitque intuitio et corporis indivisiibilis unitio. quia

tunc homo intrat matrimonium ad fornicationem evitandam et ad plures generacionem.

Ultimo nota. dictum est super quod error est una conditio matrimonii impediens.

Propter quod dubitatur. utrum nobilitas impedit matrimonium. sed dirimus

tractum. Et videatur quod sic. quod per me in primis innotescit. statimque pertrahit cum nobilitate et talis

non est nobilis. non valens dicitur. quod sequitur quod nobilitas impedit matrimonium. Sed

propositum arguitur sic. accusatio non impedit matrimonium. sed nobilitas est accusatio.